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Forfatteren ser på saksbehandlingen i domstolene som en 
beslutningsprosess. Boken gir en systematisk og realistisk 
fremstilling av spørsmål som melder seg i løpet av en 
slik prosess. Forfatteren drøfter ulike formål for og mål 
med rettergangen, peker på lovgivningspolitiske valg og 
understreker dommerens rolle i saksstyringen og rettsbruken.

Norske domstoler står internasjonalt i første rekke når det 
gjelder effektiv tvisteløsning. Tvisteloven av 2005 innebar 
en stor reform av domstolsbehandlingen av sivile saker og 
tilsier at man i flere sammenhenger frigjør seg fra eldre ten-
kning og praksis. Betydningen av grunnlovsreformen i 2014 
og internasjonale konvensjoner blir også tatt opp. I tillegg 
til tvisteloven trekker forfatteren også inn regler fra annen 
lovgivning til å belyse spørsmål som domstolsprosessen kan 
reise. Annen utgave er oppdatert med rettspraksis fra senere 
år, og enkelte avsnitt er skrevet om.

INGE LORANGE BACKER er professor emeritus ved Det juri- 
diske fakultet ved Universitetet i Oslo. Bak seg har han en 
bred akademisk karriere, hvor han i tillegg til sivilprosess 
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Forord til 2. utgave

Bakgrunnen for denne fremstillingen av norsk sivilprosess er opprinnelig 
forelesninger som jeg holdt ved Universitetet i Oslo på grunnlag av først 
tvistemålsloven og så tvisteloven, og mitt overordnete ansvar for forberedelsen 
av tvisteloven som ekspedisjonssjef i Justisdepartementets lovavdeling. Etter 
mitt syn kan sivilprosessen best ses som en beslutningsprosess, og det preger 
disponeringen av stoffet i boken. Jeg har ellers lagt vekt på å peke på enkelte 
lovgivningspolitiske valg i tillegg til å fremstille gjeldende rett.

Det er vanlig at fremstillinger av sivilprosessen konsentrerer seg om de al-
minnelige reglene for sivil rettergang i tvisteloven. Særlovgivningen har likevel 
mange relevante bestemmelser som jeg mener det er nyttig å trekke inn til å 
kaste lys over tvistelovens alminnelige regler og inspirere til ettertanke også om 
spørsmål som tvisteloven ikke regulerer.

Rettspraksis i sivilprosessen er omfattende. Mange avgjørelser gjelder sam-
me rettsspørsmål. Bokens ramme tilsier at henvisningene må begrenses til et 
utvalg. Som belegg for gjeldende rett er det som oftest naturlig å vise til den 
grunnleggende eller til den seneste avgjørelsen. I tillegg har jeg vist til forskjellige 
avgjørelser som kan illustrere en problemstilling, eller som belyser domstolenes 
praktisering av reglene innenfor lovens ramme.

De siste årene har gitt et oppsving i avhandlinger og artikler om spørsmål i 
sivilprosessen. Jeg har derfor sett det nyttig å vise til de enkelte bidragene, også 
der boken ikke går nærmere inn på de problemstillingene som bidragene tar 
opp. Henvisningene er tatt inn av hensyn til både studenter, som kan ha nytte 
av dem med tanke på masteroppgaver eller supplerende lesning om bestemte 
temaer, og praktikere, som kan ha behov for å være kjent med hva som fore-
ligger. De alminnelige fremstillingene i sivilprosessen forfattet av Jo Hov, Anne 
Robberstad og Jens Edvin A. Skoghøy, og kommentarutgaven til tvisteloven 
som Tore Schei og medarbeidere står bak, vil alltid være aktuelle for studenter 
som ønsker å lese en alternativ fremstilling. I enkelte sammenhenger har jeg 
gjort særskilt oppmerksom på det når deres synspunkter avviker fra mine.

Nærmere redegjørelser for rettspraksis og forfatterens personlige vurderinger 
er til dels satt i petit. Slike lengre avsnitt går ut over det som det etter min 
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6 Forord til 2. utgave

mening er rimelig å vente at studentene dekker til eksamen. Det samme gjelder 
for enkelte diskusjoner av detaljspørsmål som er satt i petit.

Materiale som er kommet til etter 1. juli 2020, har jeg bare tatt i betraktning 
i begrenset utstrekning. De midlertidige reglene som følge av koronapandemien, 
covid-19 (midlertidig lov 26. mai 2020 nr. 47) er ikke behandlet nærmere.

Jeg takker forlagsredaktør Neslihan Cin og manuskoordinator Hilde Cath. 
Fjellhøy Haug for samarbeidet om annenutgaven.

Sivilprosess er et fagområde med gamle og brede tradisjoner. Jeg vil gjerne 
trekke frem to prosessualister med forskjellig erfaring som jeg har kunnet ha i 
tankene mens jeg har arbeidet med boken: Per Augdahl, en erfaren fjellmann 
som var ekspedisjonssjef i Justisdepartementets lovavdeling før han ble professor, 
og Anders Bruzelius, lagman i Lunds tingsrätt, som med (nylig avdøde) Justice 
Ruth Bader Ginsburg var med på å gjøre nordisk – først og fremst svensk – 
sivilprosess lettere tilgjengelig for et internasjonalt publikum gjennom verket 
«Civil Procedure in Sweden» (1965).

Oslo, i oktober 2020

Inge Lorange Backer
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Kapittel 1
Sivilprosess – emne, oppgave og 
perspektiv

1.1 Hva gjelder sivilprosessen?
Sivilprosessen handler om hvordan sivile rettssaker blir behandlet for dom-
stolene. Det er først og fremst reglene om dette som er emnet for sivilprosessen.

Som juridisk disiplin tar sivilprosessen primært sikte på å fremstille gjeldende 
rett som domstolene anvender når de behandler sivile saker. Hovedtyngden 
av denne boken ligger her. Dette utgangspunktet kan suppleres med andre 
perspektiver, og det vil bli gjort i enkelte sammenhenger.

For det første kan det anlegges et lovgivningspolitisk perspektiv. Et slikt 
perspektiv kan – blant annet – vise forskjellige regelmodeller og forklare de 
lovgivningspolitiske valgene bak forskjellige prosessregler.

For det annet kan aktørenes atferd i rettergangen bli påvirket av etiske normer 
og betraktninger, ved siden av eller sammen med rettsreglene. Etiske normer 
kan ligge under prosessreglene eller ha betydning for atferden i spørsmål som 
prosessreglene ikke regulerer. I stor grad er det tale om profesjonsetikk, som i 
de senere år har fått større oppmerksomhet enn før. Tidligere var det ikke vanlig 
å ta opp etiske spørsmål i juridiske fremstillinger av sivilprosessen.

For det tredje har empiriske spørsmål om hva som faktisk skjer når domstol-
ene behandler sivile saker, interesse i sivilprosessen. Det kan gjelde hvordan 
sakens aktører legger opp behandlingen innenfor prosessreglenes ramme. 
Andre empiriske spørsmål kan gjelde hvor mange saker som kommer for 
domstolene, hvilke sakstyper som dominerer eller er fraværende, hvor ofte de 
enkelte prosessreglene blir aktualisert, hvor lang saksbehandlingstiden er og 
hvilke kostnader rettssakene medfører, og hva utfallet faktisk betyr for partene. 
Dette er spørsmål som kan stilles både for den enkelte sak og for det samlete 
sakstilfanget i domstolene, og aktørenes opptreden i den enkelte sak kan bli 
påvirket av strategiske overveielser som de gjør seg med tanke på den aktuelle 
saken, eller med et videre perspektiv.

Det er også et empirisk spørsmål om rettsregler blir etterlevd.Det er kjent 
fra mange rettsområder at det ikke alltid skjer. Når det gjelder prosessregler, er 

Gjeldende rett 
om domstolenes 
saksbehandling

Rettspolitiske 
synspunkter

Etiske spørsmål

Empiriske 
 spørsmål
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Kapittel 1  Sivilprosess – emne, oppgave og perspektiv20

Flere betydninger 
av «prosess»

Privatrettslige 
saker og forvalt
ningssaker

en naturlig hypotese at etterlevelsen er høy, siden reglene i stor grad retter seg 
til domstolene, som har en særlig forpliktelse til å følge gjeldende rett. Men 
mange prosessregler gir anvisninger på fremgangsmåter som aktørene i saken 
kan velge å benytte eller la være, slik at reglene ikke gir uttrykk for ubetingete 
plikter. I slike tilfeller er spørsmålet om regeletterlevelse heller et spørsmål om 
regelbenyttelse.

Vi har begrenset systematisk empirisk kunnskap om hva som faktisk skjer 
ved behandlingen av sivile saker i norske domstoler. Domstolstatistikken for 
sivile saker har lenge vært sparsom. Det empiriske grunnlaget for å vurdere nye 
prosessregler har bygd mer på erfaringer som deltakerne i lovforberedelsen har 
gjort eller kjenner til, enn på systematiske undersøkelser. Men det vil bli gitt 
en del faktiske opplysninger her i boken som bakgrunn for prosessreglene og 
til forklaring av den virkeligheten de gjelder i.

Ordet prosess (og sammensetninger som sivilprosess og straffeprosess) blir brukt i flere be-
tydninger, og det skjer også her i boken. Noen av betydningene er nokså spesifikt juridiske, 
andre er mer generelle. Det kan for det første brukes til å betegne et kompleks av regler 
(prosessuelle regler). For det annet brukes det til å betegne en juridisk disiplin. Beslektet med 
dette er betydningen det har når det brukes til å betegne en forfatters verk om prosessuelle 
regler («Augdahls prosess»). Mer generelt brukes det ofte om et begivenhetsforløp over tid. 
Ytterligere en betydning har man når det brukes om den enkelte sak som står for domstolene.

1.2 Hvilke saker gjelder sivilprosessen for?
Sivilprosessen gjelder altså behandlingsreglene for sivile saker i domstolene. 
Som sivile saker regner man i vestnordisk (norsk, dansk og islandsk) rett både 
saker mellom private parter og saker med det offentlige. Her er det forskjell fra 
østnordisk (svensk og finsk) rett, der forvaltningssaker går for egne domstoler – 
forvaltningsdomstoler – etter en egen forvaltningsprosess. Det er også den vanlige 
ordningen i kontinentaleuropa (f.eks. i Frankrike og Tyskland), mens angloame-
rikanske land bygger på alminnelige domstoler som behandler alle sivile saker.

Et annet spørsmål er om det på enkelte punkter er grunn til å ha forskjellige 
regler eller anvende reglene forskjellig ettersom det gjelder en sak mellom private 
parter eller med en offentlig part. Det kan også være spørsmål om forskjellige 
prosessregler for forskjellige sakstyper. Begge deler kommer vi tilbake til i kap. 4.

I stedet for å si at sivilprosessen gjelder sivile saker, er det vanlig å si at den 
gjelder sivile tvister. Med det sikter man til saker hvor det er en uenighet mellom 
to eller flere parter, som domstolene har til oppgave å avgjøre. Men det er ikke 
dermed sagt at det er deres eneste oppgave ved siden av straffesakene. Dette 
kommer vi tilbake til i kap. 3.1.5.
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1.3  Perspektivet og hovedspørsmål i sivilprosessen 21

Avgrensing mot 
straffesaker

Flere mulige 
perspektiver

At sivilprosessen gjelder for sivile saker, betyr en avgrensning mot straffesa-
kene. De behandles etter reglene i straffeprosessen, og straffeprosessloven (§§ 1 
og 2) angir positivt hvilke saker det er. Avhengig av hvilken rettsfølge det er 
tale om, kan en lovovertredelse altså bli behandlet etter sivilprosessens eller 
straffeprosessens regler. Vil det offentlige reagere mot en overtredelse av foru-
rensningsloven med tvangsmulkt eller overtredelsesgebyr, er det sivilprosessen 
som gjelder for eventuell domstolsbehandling, men vil det offentlige reagere 
med straff, skjer det etter straffeprosessen. Visse sivile krav som står i samband 
med en straffbar handling, kan bli behandlet i straffesaken, i hovedsak etter 
straffeprosesslovens regler (strpl. § 3 jf. kap. 29).

Lovgivernes valg av hva som skal defineres som straff, har konsekvenser for 
om det er sivilprosessen eller straffeprosessen som skal anvendes: Når overtredel-
sesgebyr ikke regnes som straff etter norsk rett, til forskjell fra EMK, betyr det at 
en rettergang om overtredelsesgebyr går etter sivilprosessens regler – med tillegg 
av de rettssikkerhetsgarantier som EMK gir for straffesaker.1 Ved avkriminali-
sering vil en sakstype bli overført fra straffeprosessen til sivilprosessen – slik det 
skjedde da straffeloven 2005 opphevde straffebestemmelsene om ærekrenkelser.

1.3 Perspektivet og hovedspørsmål i 
sivilprosessen

Sivilprosessen kan naturlig ses som alminnelige regler om beslutningsprosessen 
for domstolene frem til en endelig avgjørelse av saken.

I tråd med dette blir dommerperspektivet fremherskende i denne boken, 
og et hovedspørsmål er hvordan rettergangen skal lede og ledes frem til den 
avgjørelsen som dommeren treffer.

Et annet perspektiv på sivilprosessen er advokatperspektivet, som også kan 
falle sammen med et partsperspektiv. Et slikt perspektiv vil i større grad legge 
vekt på de valgmuligheter som prosessreglene gir partene til strategisk å forfølge 
sine interesser for å få en dom i sin favør. Men også dette er til dels avledet av 
og avhengig av dommerens innstilling til prosessen.

Fordi sivilprosessen gir alminnelige regler for rettergangen, er det naturlig å 
ta med de institusjonelle forutsetninger for rettergangen – om domstolenes opp-
bygging og oppgaver generelt. Når man ser sivilprosessen som de alminnelige 
regler for rettergangen, må man likevel ikke glemme at straffesakene i praksis 
står for minst halvparten av domstolenes arbeid.

1 Om dette se Jens Edvin A. Skoghøy: Forvaltningssanksjoner, EMK og Grunnloven, Jussens 
Venner 2014 s. 297–339.
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Sivilprosessen kan altså ses som et beslutningsorientert fag. Det har naturlige 
konsekvenser for hva som blir hovedspørsmålene:

• Hva kommer inn til avgjørelse for domstolene? Hvor – hvilken domstol 
– kan saken bringes inn for? Hvem kan gjøre det?

• Hvordan er sakens gang og fremdriften for retten?
• Hva er det som retten skal avgjøre – hva er rammene for avgjørelsen? Hvem 

bestemmer det?
• Hva er grunnlaget som retten skal bygge sin avgjørelse på? Hvordan er 

rolle fordelingen mellom partene og retten når det gjelder å skaffe til veie 
det faktiske og rettslige grunnlag som retten skal ha for avgjørelsen?

• Hvilke virkninger har rettens avgjørelse? Hva kan eventuelt prøves på ny?

1.4 Partsprosess og likebehandling
En følge av at sivilprosessen gjelder behandlingen av tvister mellom to eller 
flere parter, er at rettergangen er organisert som en partsprosess. I det ligger det 
at begge parter blir involvert i prosessen, og at rettens avgjørelse vil angå dem 
begge. Det innebærer også mer: at partene stilles opp mot hverandre i retter-
gangen, og – ikke minst – at det i stor grad legges på partene å presentere og 
belyse saken som grunnlag for rettens avgjørelse. Når sivil rettergang omtales 
som en partsprosess, ligger det i betegnelsen også et vink om at domstolens 
egen virksomhet for å definere og klarlegge saken er begrenset. Her ligger en 
vesensforskjell mellom domstolens rolle og et forvaltningsorgans rolle i de fleste 
forvaltningssaker.

Et annet grunntrekk ved sivilprosessen er at rettergangen bygger på en 
likebehandling av partene. Utgangspunktet er at partene som står mot hver-
andre, anses for å være bærere av likeverdige interesser. Det gjelder like godt 
for forskjellige private parter som for offentlige myndigheter. Som følge av 
dette gjelder prosessreglene som utgangspunkt likt for begge parter. Her ligger 
en klar forskjell fra straffeprosessen. Den viser seg bl.a. på den ene siden ved 
at bare den offentlige påtalemyndigheten har særskilte midler til å få klarlagt 
saken i form av straffeprosessuelle tvangsmidler, som bare den kan benytte, 
mens den angivelige lovovertrederen (siktede) på den annen side har fordeler 
som et strengt beviskrav for domfelling.

Likebehandling av partene hviler på en premiss om at partene er forholdsvis 
like i ressurser og forutsetninger for å opptre i en rettssak. Det er en premiss som 
i mange tilfeller kan svikte. Det er forskjell på «engangeren» og «gjengangeren» 
– den som ofte er part i en rettstvist, har større rutine i å håndtere en rettssak 
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enn den som bare møter i én enkelt rettstvist. Viktigst er det nok at ulikhet 
i ressurser gir forskjellige muligheter for å hente frem bevis og argumenter 
til å styrke ens sak. Dette illustreres godt av sakene om erstatningsansvar for 
alvorlige bivirkninger av bruk av P-pillen (Rt. 1974 s. 1160 og Rt. 1992 s. 64). 
Det er åpenbart at her hadde legemiddelprodusenten helt andre ressurser og 
forutsetninger enn P-pillebrukeren eller hennes etterlatte når det gjaldt å finne 
frem til materiale som kunne tjene til å underbygge partens syn.

Slike ulikheter i ressurser og forutsetninger kan reise spørsmål om en formell 
likebehandling av partene medfører en reell likebehandling. Det kan videre 
gjøre det aktuelt med særlige prosessregler som på en egnet måte kan tilgodese 
den «svakere parten» med sikte på å oppnå en reell likebehandling og større 
sikkerhet for en materielt riktig avgjørelse av tvisten.

1.5 Sivilprosessens formål og funksjoner
1.5.1 Innledning
Den som reiser en sivil sak for domstolene, kan ha forskjellige formål med 
det. Formålet kan være å få inndrevet et krav som saksøkeren mener å ha, der 
skyldneren ikke gjør opp for seg frivillig. Det kan være å få avklart en uklar 
rettstilstand partene imellom, som der de er helt enige om at avtalen mellom 
dem skal oppfylles eller et forvaltningsvedtak etterleves, men uenige om hvilke 
forpliktelser avtalen eller forvaltningsvedtaket inneholder. Noen ganger blir en 
sak reist for å få fastsatt en ny rettstilstand mellom partene, f.eks. om hvem deres 
felles barn skal bo hos etter at partene har skilt lag. Andre ganger kan saken bli 
reist for å hindre en ny rettstilstand som motparten søker å etablere, f.eks, for å 
få kjent ugyldig en oppsigelse eller et forvaltningsvedtak. Det hender også at 
en sak blir reist ikke så mye for å få rettens avgjørelse, men for å vise motparten 
at nå er det alvor: Saksøkeren vil ikke gi avkall på sin rett.

Vi trenger også å løfte blikket og se hvilke formål og funksjoner sivilprosessen 
samlet sett kan ha, ikke bare i den enkelte saken. Når vi da snakker om formål, 
er det typisk tale om hvilke overordnete virkninger som har vært ønsket fra 
lovgivernes side, kanskje også fra dem som arbeider innenfor rettspleien. Dette 
kan også omtales som sivilprosessens oppgaver i samfunnet. Med funksjoner 
sikter vi til virkninger – gjerne på et overordnet plan – som sivilprosessen har. 
Ikke alle funksjonene behøver å være tilsiktet fra lovgivernes side.

I tvisteloven angir faneparagrafen (§ 1-1) i første ledd annet punktum de 
hovedformålene loven setter for sivilprosessen. De knytter seg kort sagt til 
konfliktløsning og gjennomføring av de materielle reglene. I tillegg angir para-
grafen i første ledd første punktum de målene som rettergangen i sivile saker 
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skal oppfylle, jf. kap. 1.6. Til å oppfylle disse formålene og målene oppstiller 
§ 1-1 annet ledd i syv strekpunkter generelle krav til saksbehandlingen, som 
vi skal komme tilbake til i omtalen av prinsipper for rettergangen (kap. 5.2) 
og drøftingen av enkeltspørsmål.

Sivilprosessens formål og funksjoner kan inndeles på flere måter. Jeg velger 
nedenfor å omtale seks forskjellige grupper.2

1.5.2 Konfliktløsning
Det tradisjonelle synspunktet er at konfliktløsning er sivilprosessens hovedfunk-
sjon. Den skal med andre ord bidra til å løse konflikter mellom partene på en 
måte som de aksepterer eller iallfall avfinner seg med, og som de retter seg etter.

Blir dette oppnådd, kan det skyldes flere grunner. For det første kan det 
være at partene blir overbevist om at rettens standpunkt er det riktige. Doms-
grunnene – rettens begrunnelse for sitt resultat – skal tjene til dette. For det 
annet kan det være at partene hver for seg skjønner at dommerens resultat er 
omtrent det beste de kan håpe på, etter at de har hørt motparten legge frem 
sitt syn på saken. Det kontradiktoriske prinsipp skal bidra til det (se kap. 5.6). 
For det tredje kan det tenkes at partene bøyer seg for domstolens autoritet. Det 
kan bidra til dette at dommerne er uavhengige og upartiske, og at rettergangen 
fremtrer som rettferdig.

Det er likevel ikke gitt at rettergangen fører til en definitiv konfliktløsning. 
Konflikten kan komme til å leve videre i en annen form, som en bakgrunn for 
videre samhandling mellom partene, eller psykologisk hos en eller begge parter.3 
I noen tilfeller kan rettergangen skjerpe motsetningene når partene står mot 
hverandre i rettssalen og hver argumenterer ensidig for sitt syn uten forståelse 
for den andre – til forskjell fra en situasjon hvor de i fellesskap søker bistand 
fra en tredjeperson til å få løst tvisten.

Å bringe en konflikt inn for domstolene gjør dessuten at partene mister et 
herredømme over konflikten. Det skyldes flere trekk ved domstolsprosessen. 
Avgjørelsen blir overlatt til dommeren, og bare rettslig relevante sider ved 
konflikten blir tatt i betraktning når avgjørelsen treffes. Under domstolsbehand-

2 Sivilprosessens funksjoner blir diskutert grundigere i svensk prosessteori. Se f.eks. Per 
Henrik Lindblom: Progressiv process (Uppsala 2000) s. 41–85 og Torbjörn Andersson: 
Rättsskyddsprincipen (Uppsala 1997) s. 201–32 og Per Olof Ekelöf, Henrik Edelstam, 
Lars Heuman og Mikael Pauli: Rättegång I (9. uppl., Stockholm 2016) s. 13–30. Magne 
Strandberg: Fordeler og ulemper med partsprosessen, særlig med tanke på rolleforde-
lingen mellom dommer og part, Jussens Venner 2011 s. 165–81 (særlig s. 167–70), med 
henvisninger til internasjonal litteratur, forankrer funksjonene i henholdsvis liberalistiske 
og utilitaristiske ideologier om statens rolle.

3 Jf. Robberstad 2018 s. 3–4, som av den grunn anser det mer treffende å snakke om kon-
fliktbehandling enn konfliktløsning.
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lingen er det i utgangspunktet bare disse sidene som får komme frem – ikke 
andre trekk ved konflikten.4

Derfor er det viktig å ha klart for seg at konfliktløsning kan skje på andre 
måter enn ved rettergang og dom. Man kan skille mellom flere fremgangsmåter, 
som til dels også er nedfelt i lovgivningen:

a) forhandlinger mellom partene. Det er særlig nærliggende hvis partene tidligere 
forhandlet eller gjorde avtale om de forhold som tvisten springer ut av. Men 
forhandlinger kan tenkes også ellers – iallfall hvis det gjelder spørsmål som 
partene kan løse ved en avtale dem imellom.

b) rådgivning i fellesskap. Her får partene en tredjeperson til å informere dem 
begge om f.eks. hva rettsreglene går ut på. Det hender at uenige parter blir enige 
om å henvende seg til en felles advokat om dette. Men det er fortsatt partene 
selv som må finne frem til en løsning på tvisten som de begge kan godta.

c) mekling. Som mekler skal tredjeperson hjelpe partene til å finne en løsning av 
konflikten. Mekleren kan veilede partene og eventuelt foreslå mulige løsninger 
som de kan overveie. Mekling kan ses som en form for assistert forhandling. 
Mekleren har en mer omfattende rolle enn bare å være informant eller rådgiver, 
men grensen mellom rådgivning og mekling er ikke helt skarp. Meklere kan 
ta i bruk flere forskjellige fremgangsmåter til å få klarlagt konflikten og dens 
virkninger, og til å overbevise partene om en passende løsning, noe vi kommer 
litt tilbake til i kap. 7.2 og 9.3.4.

d) En tredjeperson kan også bli bragt inn til å avgjøre konflikten uten at det 
skjer ved rettergang for ordinære domstoler. Det kan skje ved at tredjeperson 
får rollen som oppmann. Oppmannens avgjørelse er i virkeligheten et tilbud 
til partene og hindrer ikke at de bringer tvisten inn for domstolene etterpå.5 
Nemndsordninger er også et eksempel på at en tredjeperson bringes inn for å 
løse konflikten ved å avgjøre den, men slike avgjørelser er ikke til hinder for at 
tvisten etterpå blir bragt inn for domstolene. Voldgift – som privat rettergang 
etter voldgiftsloven 14. mai 2004 nr. 25 – kommer i tilfelle i stedet for en vanlig 
rettergang og kan ha et mindre motsetningsfylt preg enn en ordinær rettergang.

4 Dette synspunktet er sterkt fremhevet av Nils Christie: Konflikt som eiendom, Tidsskrift 
for rettsvitenskap 1977 s. 113–32.

5 Et visst forbehold må tas når det gjelder foreningsselvdømme, jf. kap. 12.2.7.
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1.5.3 Sivilprosessen som sanksjonsmekanisme
Den svenske professor Per Olof Ekelöf har gjort gjeldende at sivilprosessen er 
en sanksjonsmekanisme.6 At straffeprosessen har en slik funksjon, er tydeligere.

I sivilprosessen viser den seg på flere måter. Avgjørelser i sivilprosessen kan 
gi tvangsgrunnlag og følgelig bli gjennomført ved tvangsmidler. Sivilprosessen 
tjener til å gjennomføre sivilrettslige sanksjoner som prisavslag og erstatnings-
ansvar for mangler eller erstatning og oppreisning for personskade. Prosessen 
kan i seg selv ses som en sanksjonsmekanisme der den er utbygd med ansvar for 
sakskostnader for den tapende parten, noe som er med på å få folk til å gjøre opp 
for seg frivillig i tråd med privatrettens regler og respektere andres rettigheter.

1.5.4 Monopolisering av fysisk tvang og maktanvendelse  
i sivile tvister

Sivilprosessen er et nødvendig ledd i samfunnets monopolisering av tvang og fysisk 
maktanvendelse. Det kom allerede til uttrykk i NL 1-1-3: «Ingen maa tage sig 
selv Ret, men en hver skal tage og dele sig til Rette.» Også i dag er hovedregelen 
at dom er nødvendig som grunnlag for å bruke tvangsmidler, jf. tvfl. § 4-1.

Her er det imidlertid flere unntak. De bunner i behovet for en effektiv retts-
håndheving. Men det har også betydning om det er tale om beskjeden bruk 
av makt og tvang, eller om det er et særskilt grunnlag for å anse forpliktelsen 
på det rene samtidig som tvisten enkelt kan overføres til domstolsbehandling:

a) Tvangsfullbyrdelsesloven angir en rekke særlige tvangsgrunnlag der et krav 
kan tvangsfullbyrdes av namsmyndighetene selv om det ikke foreligger noen 
dom for kravet, jf. tvfl. § 4-1 femte jf. første ledd. Det gjelder først og fremst 
for mange pengekrav – se nærmere kap. 10.3 og 24.4.

b) Lovgivningen gir en rekke eksempler på at et forvaltningsorgan kan få gjen-
nomført plikter som en lov eller et forvaltningsvedtak pålegger private, uten at 
det først reiser søksmål mot den private part og får dom for dette.

Enkelte lover gir forvaltningen adgang til å vedta forelegg om plikten, og et 
slikt forelegg får virkning som en rettskraftig dom hvis ikke den private part 
selv reiser søksmål om det (se f.eks. pbl. § 32-6). Forelegget betyr altså at søks-
målsbyrden blir lagt på den private. Hvis ikke søksmål blir reist, kan fullbyrding 
skje etter de vanlige reglene i tvangsfullbyrdelsesloven.

Det er ganske vanlig at en lov gir adgang til å bruke forvaltningsrettslige tvangs
midler i form av tvangsmulkt eller selvhjelpshandlinger (direkte gjennomføring). 

6 Jf. Per Olof Ekelöf, Henrik Edelstam, Lars Heuman og Mikael Pauli: Rättegång I (9. uppl., 
Stockholm 2016) s. 13–26.
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N O RS K  S I V I L P ROS ESS er en fremstilling av dom stolenes 
oppgaver i sivile saker og av behandlingen av sivile rettssaker.

Forfatteren ser på saksbehandlingen i domstolene som en 
beslutningsprosess. Boken gir en systematisk og realistisk 
fremstilling av spørsmål som melder seg i løpet av en 
slik prosess. Forfatteren drøfter ulike formål for og mål 
med rettergangen, peker på lovgivningspolitiske valg og 
understreker dommerens rolle i saksstyringen og rettsbruken.

Norske domstoler står internasjonalt i første rekke når det 
gjelder effektiv tvisteløsning. Tvisteloven av 2005 innebar 
en stor reform av domstolsbehandlingen av sivile saker og 
tilsier at man i flere sammenhenger frigjør seg fra eldre ten-
kning og praksis. Betydningen av grunnlovsreformen i 2014 
og internasjonale konvensjoner blir også tatt opp. I tillegg 
til tvisteloven trekker forfatteren også inn regler fra annen 
lovgivning til å belyse spørsmål som domstolsprosessen kan 
reise. Annen utgave er oppdatert med rettspraksis fra senere 
år, og enkelte avsnitt er skrevet om.

INGE LORANGE BACKER er professor emeritus ved Det juri- 
diske fakultet ved Universitetet i Oslo. Bak seg har han en 
bred akademisk karriere, hvor han i tillegg til sivilprosess 
særlig har arbeidet med forvaltningsrett, miljørett og lov-
givningslære. Som ekspedisjonssjef i Justisdepartementets 
lovavdeling 1995–2008 og leder for en rekke lovutrednings-
utvalg har Backer hatt innflytelse på rettsreglene som nye 
tider har fordret. 
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